ДОГОВОР №____
о сотрудничестве муниципального бюджетного образовательного учреждения «Леонтьевская средняя общеобразовательная школа» и родителей (законных представителей) обучающихся

                         «____»_______________20___

         Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Леонтьевская средняя общеобразовательная школа»,именуемая в дальнейшем «Школа», действующая на основании Устава с одной стороны, и граждане

____________________________________________________________________________________
Именуемые в дальнейшем «Родители» учащегося _________________________________________

с  другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ШКОЛЫ

1.1.  Обязуется ознакомить «Родителя» с Уставом школы, правилами внутреннего распорядка, правилами поведения в школе и другими локальными актами, наличием лицензии;
1.2.  Создаёт максимально благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности, всестороннего раскрытия его способностей;
1.3.  Несёт ответственность за жизнь и здоровье детей, организацию лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и качества питания;

1.4.  Гарантирует образование в объёме основного общего, среднего(полного) в соответствии с государственными образовательными стандартами;
1.5.  Обеспечивает образовательный процесс  в соответствии с учебным планом, расписанием, программами;
1.6.  Предоставляет обучающимся в школе дополнительные, бесплатные образовательные услуги, факультативы, предметные кружки, курсы, во внеурочное время: работа спортивных секций, кружков;

1.7.  При определённых обстоятельствах представляет возможность воспользоваться экстернатом по всем или отдельным предметам;
1.8.  Школа работает согласно Устава и режима школы, утверждённого на данный момент;

1.9.  Предоставляет родителям возможность ознакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса;

1.10. Оказывает помощь родителям по вопросам обучения и воспитания детей;

1.11. Обеспечивает социальную защиту учащихся;

1.12. Своевременно принимает меры по восстановлению справедливости в отношении ребёнка в конфликтных ситуациях;
1.13. По окончании определённой ступени обучения при успешной сдачи экзаменов выдать свидетельство об образовании соответствующего уровня. При конфликтной ситуации создать комиссию  с уполномоченными представителями. При уходе (переводе)учащегося из школы выдать документы об обучении, позволяющие продолжить обучение в другом учебном заведении Российской Федерации;
1.14. Проводит дополнительные занятия с детьми, пропустившими занятия по уважительной причине;

1.15. Предусматривает санкции за совершение тяжких поступков представляющих угрозу жизни и здоровью других участников образовательного процесса, препятствующих ходу учебного процесса и ущемляющих права других учащихся;

1.16. Школа не несёт ответственность за ребёнка на пути следования от дома до территории школы, как до начала занятий, внеклассных мероприятий, так и по возвращении учащихся домой. Школа несёт ответственность за подвоз учащихся, проживающих в других населённых пунктах. Подвоз осуществляется при участии сопровождающего;
1.17. Школа не несёт ответственности за сохранность сотовых телефонов, украшений и других предметов, не имеющих отношения к учебному процессу;

1.18. Неукоснительно соблюдать нормы охраны детского труда;
1.19. Обеспечить учебный процесс высококвалифицированными педагогическими кадрами;

1.20. Оказывать квалифицированную научно-педагогическую помощь «Родителю»

1.21. Осуществлять единые педагогические требования ко всем учащимся;

1.22. Предоставить право бесплатного пользования кабинетами, библиотекой и другими учебными и учебно-вспомогательными учреждениями, спортивным инвентарём и другим оборудованием школы;

1.23. Обеспечить условия для питания учащихся.
2.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ (законных представителей)

2.1.  Родители обязаны воспитывать своих детей, заботиться об их физическом развитии, обучении, подготовке к общественно-полезной деятельности;

2.2.   В школе запрещено употребление высказываний , порочащих достоинство любого члена школьного коллектива, как взрослого, так и ребёнка;

2.3. Родители обязаны знать и принимать меры, для того, чтобы учащиеся не приносили в школу предметы, использование которых может привести к травмам : газовые баллончики, аэрозоли, колющие и режущие предметы, петарды и др. Пиротехнические устройства, игрушки, представляющие опасность для окружающих;
2.4.  Обязуются оказывать посильную помощь в обеспечении учебно-воспитательного процесса школы;

2.5.  Прививать учащемуся уважение к труду, учёбе, приучать быть дисциплинированным, скромным, вежливым;

2.6.  Родители обязаны выполнять психолого-педагогические и медицинские рекомендации специалистов и по их требованию своевременно обращаться за консультациями;

2.7.  Родители учащегося обязуются обеспечивать учащегося необходимыми учебными принадлежностями и учебными материалами (атласами, рабочими тетрадями, спортивной формой, второй (сменной) обувью);
2.8.  Родители учащихся 1-9 классов обязуются ежедневно проверять успеваемость учащегося, выполнение учащимися домашнего задания и наличие у него необходимых для занятий принадлежностей. Родители обязуются своевременно представлять в школу всю необходимую информацию об учащемся, в том числе медицинскую;

2.9.  Родители обязаны сразу же извещать классного руководителя о болезни учащегося и других причинах его отсутствия в школе. Родители имеют право в случае недомогания учащегося оставить его дома на срок не более двух дней, сообщив об этом классному руководителю. При явке на занятия учащийся обязан представить письменное объяснение причин своего отсутствия за подписью родителей Обоснованием отсутствия учащегося в течении трёх и более дней является только медицинская справка.
2.10. В случае необходимости (например, по семейным обстоятельствам) учащийся может отсутствовать только с разрешения администрации школы, если родители своевременно обращаются с такой просьбой;

2.11. В независимости от причин и продолжительности отсутствия учащихся, родители несут ответственность за то, чтобы учащимся был полностью освоен весь пройденный за это время материал и выполнены все домашние задания;
2.12. Родители несут ответственность за соблюдение учащимися норм поведения в школе, учащийся обязан являться в школу без опозданий, опрятно, аккуратно.

2.13. Учащийся обязан поддерживать чистоту и порядок в здании школы и на её территории;

2.14. Родители обязаны обеспечивать соблюдение учащимися режима дня, правил личной гигиены;

2.15. Родители обязуются посещать родительские собрания и являться в школу по вызову классного руководителя и администрации школы;

2.16. Нести материальную ответственность за порчу и утрату учащимися имущества школы.
   Договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение периода обучения ребёнка в школе. Изменения и дополнения могут вноситься в договор после согласования. Все споры и разногласия, разрешаются, по возможности, путём переговоров между сторонами. В случае не достижения сторонами согласия, споры рассматриваются в суде в соответствии с действующим законодательством.
3.РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ШКОЛА: 662012, Красноярский край                       РОДИТЕЛЬ:

Тюхтетский район, с. Леонтьевка                               дом.адрес __________________________________

ул.Центральная, дом 2                                                ____________________________________________

МБОУ ЛСОШ                                                             дом.тел._____________________________________

ИНН 2438300851                                                        раб.тел.______________________________________

КПП 243801001 р/с40204810100000000599            ФИО________________________________________

БИК 040407001 ГРКЦ ГУ банка России                      __________________________________________

По Красноярскому краю г.Красноярск                         Паспортные данные ________________________

                                                                                          __________________________________________

                                                                                          __________________________________________

Директор школы:                                                          подпись ____________________________________

С.В.Клундук ___________________